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۶منطقیمغالطات

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان
میشود. در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه

Critical(نقادانھ،تفکرھای Thinking(زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
تفکر، آموزش داده میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا

از این طریق شاھد گسترش ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

Hasty(زدهشتابتعمیممغالطھ Generalization Fallacy(

مغالطھ تعمیم شتابزده زمانی رخ می دھد کھ ما بر اساس چند تجربھ یا مشاھده محدود و نابسنده، دست بھ
تعمیم بزنیم و آن رویدادھا را بھ دامنھ گسترده ای از موارد مشابھ نسبت دھیم. بھ عبارت دیگر وقتی تلاش
کنیم با توجھ بھ مشاھدات محدودی کھ داشتھ ایم، استدلالی ترتیب داده و بھ یک نتیجھ کلی برسیم، دچار

مغالطھ تعمیم شتابزده یا تعمیم نسنجیده شده ایم.

بھ عنوان مثال می توان بھ مواردی کھ در ادامھ می آید، اشاره کرد:
وکرده اندبدقولیبار۴ھرکھکرده اممعاملھXشھراھالیازافرادیبابار۴حداقلتابھ حالمن●

پولشان را بھ موقع بھ حسابم واریز نکرده اند. بھ ھمین دلیل بھ نظرم اصلاً نباید بھ کسانی کھ
اصالتاً اھل آنجا ھستند، اعتماد کرد.

تابھ حال ھر زوجی را کھ ھر دو شاغل بوده اند، دیده ام، یا دچار اختلاف با ھم بوده اند و یا اینکھ●
مشکلات عدیده ای بر زندگی شان حاکم بوده؛ بھ ھمین خاطر اگر قصد ازدواج داری بھ نظرم سعی

کن با یک خانم خانھ دار ازدواج کنی.
امروز حداقل چھار کلیپ دیده ام کھ مربوط بھ دزدی ھا و کیف قاپی ھایی اخیر در تھران بوده اند. بھ●

نظر می رسد شھر برای ھمھ ناامن شده و دیگر نمی شود با خیال راحت حتی در پیاده روی یک



خیابان شلوغ قدم زد. چون ھر لحظھ انتظار داری کسی از پشت حملھ کند و کیف یا گوشی ات را از
دستت بقاپد و فرار کند.

دو بار بھ پیشنھاد دوستم سھام خریدم و ھر دو بار ھم سود کردم. بھ نظرم او واقعاً متخصص●
بازار سھام است و می توان کاملاً بھ او و تخصصش اعتماد کرد و در نتیجھ سود زیادی بھ دست

آورد.

بی شک نمونھ ھای بیشتری ازاین دست تعمیم ھا و از این نوع مغالطھ را می توان مثال زد. مشکل اصلی در
چنین تعمیم ھایی این است کھ افراد صرفاً بر اساس چند تجربھ شخصی محدود و انگشت شمار، بھ یک
سری نتایج کلی می رسند و ھیچ احتمالی در خصوص اینکھ شاید موارد نقض متعددی دراین خصوص

وجود داشتھ باشد، را لحاظ نمی کنند.

البتھ در استدلال بر اساس استقرا ھم با توجھ بھ یک سری نمونھ ھای محدود بھ یک نتیجھ کلی دست
می یابیم. اما آنچھ در استقرا اھمیت دارد، این است کھ اندازه نمونھ ھا بایستی بھ اندازه کافی بزرگ بوده و
ھمچنین نمونھ گیری بھ صورت کاملاً تصادفی و متعارف انجام شود کھ ھیچ کدام از اینھا در تعمیم شتابزده

رعایت نمی شود.

Straw(پوشالیآدممغالطھیاپنبھپھلوانمغالطھ Man Fallacy(

مغالطھ پھلوان پنبھ زمانی رخ می دھد کھ در مواجھھ با یک استدلال، آن را بھ بدترین و ضعیف ترین شکل
ممکن تفسیر کنیم تا بتوانیم بھ راحتی ردش کرده و دلایلی در خصوص عدم پذیرش آن ارائھ کنیم.

بھ عبارت دیگر مواجھھ با یک پھلوان پنبھ کھ از نظر جسمانی بسیار ضعیف و ناتوان است، خیلی راحت تر
از ایستادن در برابر پھلوان اصلی و مقابلھ با اوست. اما افراد گاه بھ دلیل ضعف خودشان ترجیح می دھند

با ھمان پھلوان پنبھ طرف شوند و بعد از آن احساس پیروزی کنند.

مغالطھ گر زمانی کھ در برابر حرف حساب قرار می گیرد بیکار نمی نشیند. یکی از ترفند ھایی کھ بکار
می گیرد این است کھ از آن حرف حساب، از آن استدلال قوی، از آن خواستھ مشروع یک ورژن ضعیف

بسازد و بھ آن حملھ کند. بھ این ورژن ضعیف شده در اصطلاح منطق آدمک پوشالی گفتھ می شود. چون
شکست دادن آن راحت است.

مواجھھ منطقی و واقع بینانھ با یک نظر این است کھ تلاش کنیم با ھمدلی فکری () آن را آنطور کھ ھست
بفھمیم و بشناسیم و آنگاه اگر استدلالی داریم با رعایت اخلاق مطرح کنیم. باید تحت ھر شرایطی تلاش

کنیم قوی ترین و منطقی ترین استدلال ممکن را برای طرف مقابل در نظر بگیریم و با آن استدلال قوی
مقابلھ کنیم. این کار ھمان اصل نیک نگری است. بھ این معنا کھ حتی اگر ضعف ھایی در استدلال طرف



مقابلمان وجود دارد، تلاش کنیم قوی ترین استدلال را در نظر بگیریم و استدلال خودمان را در برابر آن
شکل قوی مطرح کنیم.

البتھ ارتکاب بھ مغالطھ پھلوان پنبھ ھمیشھ بھ شکل عمدی و از روی غرض ورزی اتفاق نمی افتد، بلکھ
ممکن است جھل ھم باعث ارتکاب چنین مغالطھ ای بشود. یکی از شکل ھای مرسوم ارتکاب این مغالطھ،

رفتن بھ سمت افراط یا تفریط در تفسیر یک استدلال است. بھ این معنا کھ وقتی استدلال اولیھ شکلی
متعادل دارد، مقابلھ با آن کاری دشوار است برای ھمین فرد ترجیح می دھد بھ شکلی افراطی آن را تفسیر

کند. در این صورت مقابلھ با آن کاری آسان یا نھ چندان دشوار خواھد بود.

برای مثال موارد زیر را در نظر بگیرید:

استدلال: " باید ایران و امریکا با ھم رابطھ سیاسی داشتھ باشند و در باره مسائل مورد اختلاف با ھم
مذاکره کنند."

مغالطھ: " چطور میتوانید اینقدر خودفروختھ باشید، مذاکره یعنی تسلیم در برابر دشمن"

در اینجا مغالطھ صورت گرفتھ است. داشتن رابطھ سیاسی بھ منزلھ وابستگی نیست. آمریکا و روسیھ با
ھم رابطھ سیاسی دارند. ایران و عراق در زمان جنگ ھفت سال رابطھ سیاسی داشتند. مذاکره بھ معنای

تسلیم نیست.

استدلال:  بھ نظرم اگر دولتمردان در سیاست خارجی خودشان کمی انعطاف بھ خرج دھند و بھ شکل
واقع بینانھ تری با کشورھای دیگر مواجھ شوند، بتوانند امتیازات بھتری از آنان بگیرند و منافع ملی را بھ

شکل اثربخش تری تأمین کنند.

مغالطھ: چطور می توانی این قدر خود فروختھ باشی؟ یعنی بھ خاطر بھ دست آوردن امتیاز احداث چند
کارخانھ و تولید باکیفیت تر چند کالای بی اھمیت، راضی می شوی کھ ھویت و کشورت را بھ ثمن بخس

ببخشی؟

شکل دیگر مغالطھ پھلوان پنبھ بھ این صورت است کھ وقتی فرد یا گروھی می خواھند با عقیده یا جریانی
مقابلھ کنند کھ طرفداران و مدافعان متعددی دارد، بھ سراغ ضعیف ترین و شاید غیرمنطقی ترین طرفداران

آنھا می روند و شروع بھ نقد مواضع و استدلال ھای آن گروه می کنند.

برای مثال کافی است یکی از طرفداران حزب، گروه یا جریان، کاری غیراخلاقی انجام دھد یا موضعی
غیرمنطقی بگیرد، وقتی مخالفان ھمان یک کار یا موضع گیری را بھ کل آن گروه نسبت دھند و از آن برای

رد تمامی مواضع و استدلال ھای آن گروه استفاده کنند، در واقع مرتکب مغالطھ پھلوان پنبھ شده اند.



جمھوری اسلامی در مقابلھ با جنبش سبز از این مغالطھ استفاده کرد. خودشان در روز عاشورا کارناوال
شادی راه انداختند و بعد گفتند ببینید طرفداران اینھا میخواھند روز عاشورا رقص و پایکوبی راه

بیاندازند. یا مثلا مسجد آتش زدند تا بگویند جنبش سبزی ھا می خواھند مساجد را خراب کنند. یا برخی
طرفداران جنبش سبز را دستگیر و اعتراف گیری کردند کھ کارھای غیر اخلاقی انجام داده اند.

وفسادوفقرکھداشتھاعتراضحکمرانیشیوهبھمعترضانکھ1401سالگستردهاعتراضاتدر
تبعیض در آن بیداد می کند و حکومت تن بھ برگزاری انتخابات آزاد و رفراندم نمی دھد، خواھان

سرنگونی آن و جایگزینی آن با یک حکومت سکولار ھستند. رسانھ ھای حکومتی متوسل بھ ھمین
مغالطھ پھلوان پنبھ شدند و گفتند اینھا اقلیتی وطن فروش ھستند کھ می خواھند لخت شوند.

Appeal(اکثریتبھتوسلیاعمومیباوربھتوسلمغالطھ to Belief Fallacy(

مغالطھ توسل بھ باور عمومی زمانی اتفاق می افتد کھ استدلال فرد برای قبول ادعایی نھ بر اساس دلایل
منطقی و قابل قبول بلکھ بر مبنای باور عمومی شکل گرفتھ باشد. بھ عبارت دیگر فرد صرفاً بھ این دلیل

باوری را پذیرفتھ باشد کھ اکثریت افراد یک جامعھ آن باور را قبول دارند. این مغالطھ با عناوین مختلفی
appeal(اکثریتبھتمسکازعبارت اندآنھاازبرخیکھمی گیردقراراشارهمورد to majority،(

مغالطھ ھمھ ھمین کار را می کنند و مغالطھ مد روز.

دلایل متعددی برای تمایل افراد برای بھ کارگیری یا قبول مغالطھ توسل بھ باور عمومی وجود دارد کھ از
جملھ آنھا می توان بھ موارد زیر اشاره کرد:

اعتقاد بھ اینکھ امکان ندارد تعداد زیادی از انسان ھا اشتباه کنند و اگر کسی با آن نظر مخالف●
است، طبیعتاً مشکل از خود اوست.

تمایل ذاتی انسان ھا بھ شبیھ دیگران بودن.●
تمایل ذاتی انسان ھا بھ عضوی از یک گروه بزرگ تر بودن.●
باور بھ افزایش قابلیت اعتماد بھ یک موضوع با افزایش تعداد معتقدان بھ آن موضوع.●
زودباور بودن غالب انسان ھا.●
آرزو اندیش بودن اکثر مردم و تمایل بھ داشتن باوری کھ دوست دارند واقعیت داشتھ باشد.●
دموکراسی مرسوم در جوامع مختلف، در صورتی کھ رأی اکثریت دلیلی بر عقلانی یا منطقی بودن●

یک انتخاب یا دیدگاه تلقی شود.

نمونھ ھای مختلفی از این مغالطھ در برھھ ھای مختلف تاریخ و ھمچنین زمینھ ھای گوناگون می توان شاده
بود کھ برخی از آنھا را در ادامھ توضیح می دھم:

زمانی اکثریت مردمان دنیا معتقد بھ این بودند کھ زمین مسطح است.●
شود.میختمدموکراسیوآزادیبھ57انقلابکردندمیفکرایرانمردماکثریتزمانی●



خوب دانستن یک کتاب بھ دلیل پرفروش بودن آن.●
باور بھ اینکھ چون کالایی پرفروش است، پس بھترین کالا ھست و می توان با خیال راحت آن را●

خریداری کرد.

باتوجھ بھ فراگیر بودن مغالطھ توسل بھ باور عمومی، بھتر است ھمیشھ حواسمان بھ این موضوع باشد
کھ باور و یا نظری را صرفاً بھ این خاطر کھ ھمھ آن را پذیرفتھ اند، لزوما درست نپنداریم و قبول نکنیم و

بھ جای این کار نگاھی نقادانھ بھ آن باور یا نظر داشتھ باشیم تا با ارزیابی درست و اصولی آن در صورت
عقلانی و منطقی بودن استدلال و ھمچنین مطابقت با ارزش ھای شخصی خودمان، آن را مورد پذیرش

قرار دھیم.

ھرگونھ کپی برداری از مطالب این وب سایت بدون ذکر منبع پیگرد قانونی دارد.


